¹⁸⁶ Datado segundo Erdmann 2009 [1927], p. 40.

¹⁸⁷ Cópia posterior.

95. 1162.11 [A]

*D. Gualdim Pais, mestre da Ordem do Templo, e os freires da Ordem concedem foral à vila de Tomar*¹⁸⁸. ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 6, n.º 9* (inserto em documento de 1317.12.24 – Tomar e cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Forais Velhos*, fl. 89

Publ. *Portugaliae Monumenta Historica. Leges*, vol. I, pp. 388-389; Conde 1996a, pp. 23-24 e 32-33 (tradução); *Portugaliae Monumenta Historica. Leges*, Nova Série, vol. IX/I, pp. 115-117

[...]

In Dei nomine amen. Ego Magister Gaudinus una cum fratribus meis vobis qui in Thomar estis habitanty maioribus et minoribus cuiuscumque Ordinis sitis et filis vestris et progeniis fratribus Temply Salomonis in fide permanentibus placuit nobis facere kartam firmitudinis de iure hereditatum vestrarum quas ibi populatis et de foro atque servicio. In primis ut nunquam facyatis nobis senaram. Et de perda de fossado non detis nisi ad zagan duas partes et vobis remaneant due. Et de azaria et de tota illa cavalgada in qua non fuerit reyx nobis quintam partem vobis quatuor partes absque ulla alkaidaria. Siquis millitum emerit vineam a tributario sit libera. Et si acceperit in coniugium uxorem tributarii omnis hereditas quam habuerit sit libera. Et si tributarius potuerit esse milles habeat moren millitum. Millites habeant suas hereditates liberas. Et siquis militum venerit in senectute ut non possit millitare quandiu vixerit sit in honore millitum. Et si milles obierit uxor que remansserit sit honorata ut in diebus marity suy. Et nullos eam vel filliam alicuius accipiat in coniugium sine voluntate sua et parentum suorum. Saihon non eat domum alicuius sigillare. Et si aliquis fecerit aliquid illicitum veniat in concillium et iudicetur recte. Et iudex et alcaide sint vobis posity sine ofrecione. Clericy Thomar habeant in omnibus honorem millitum in vineas et terris et domibus. Et si alicuy millitum obierit equos et non potuerit emere alterum nos dabimus ey. Et si non dederimus stet honoratus donec possit habere unde emat. Infançon et aliquis homo non habeat in Thomar domum neque hereditatem nisi qui voluerit habitare nobiscum et servire sicuty vos. In illas acenias non detis plusquam quartam decimam partem sine ofrecione. Pedites dent de racione quantum solent dare pedites de Colimbria per quartarium de XVI alqueres sine brachio posito et tabullam. De vino et lino dent octavam partem. Et de madeira que aducunt pro vendere dent octavam partem. Et in lagaradigam de vino de quinque quinalles inferius dent almude et si super fuerit dent quartam sine ofrecione et jantare. Nullus milles extraneus intret domum alicuius syne voluntate dominy domus. Si aliquis laborator habuerit iuicionem non faciat cum ea aliquod fiscum. Almoqueveres faciant unum servicium in anno. Et inter nos non sit ulla manaria. Et si aliquis vestrum voluerit transsire ad alium dominum vel ad aliam terram habeat potestatem donandy seu vendendy suam hereditatem cuiuscumque voluerit qui in ea habitet et sit noster homo